Марафонская битва

Историческая справка

К 500 году до н.э. персидская держава подчинила себе огромную территорию. В том числе - города Малой Азии (территория современной Турции), населенные греками. В 500 году до н.э., жители этих городов, воспользовавшись поражением Дария в Скифии, подняли восстание против персов. Афиняне и жители города Эретреи послали на помощь восставшим 25 кораблей. В 496 году до н.э. персы подавили восстание малоазийских греков, а помощь, которую оказали афиняне, стала поводом войны против Греции. Первый поход против Греции в 492 году оказался неудачным. Персидский флот попал в шторм, а пешее войско понесло потери от стычек с фракийцами. Однако, закрепившись на фракийском побережье, персидский царь Дарий стал готовить второй поход. В 491 году до н.э. персидский царь Дарий отправил в греческие полисы послов, с требованием покорности. Некоторые полисы признали власть персов, но спартанцы и афиняне отказались и убили персидских послов. 

Персидская армия захватила остров Эвбею, разрушив город Эретрея. Затем войско было высажено у города Марафона, находящегося в 40 километрах от Афин. Персы имели конницу и множество лучников и легковооруженных пехотинцев. У греков были гоплиты (тяжеловооруженные пехотинцы) и легкая пехота. Спартанцы обещали помощь, но она опоздала (афиняне подозревали предательство). 

Источники:

1. Сто великих битв

2. Всемирная история войн

3. Войны античности

4. Материалы с сайта Генштаб.ру (статьи Калинина, Литсоса и Дельбрюка)

5. Словарь Античности

6. Знаменитые греки и римляне

Примечание «ГлавВреда»: Марафонское сражение очень непростая тема для сценария, именно это объясняет, почему Автор избегает подробного описания его хода. Я позволю себе процитировать Питера Коннолли: «...Информация о том, что случилось при Марафоне, достаточно путанная, и, возможно, мы так никогда  и не узнаем правды...». Поэтому, безусловно, можно не соглашаться с вариантом Андрея (например, предлагаемый состав армий, их численность и расстановка сильно отличается от того варианта, что публиковал в своё время Алексей Калинин), но, рассматривайте данный сценарий лишь как одну из возможных версий, причём версию скорее игровую. – Pipeman. 
Численность войск противоборствующих сторон.

Примечание: Цифры приведенные автором отражают только его взгляд на правдоподобность данных приведенных в источниках.
Греки.

Архонт-полемарх Каллимах (правый фланг)

Стратеги: Мильтиад (главнокомандующий), Аристид (центр1), Пофилам (центр2), Фемистокл (центр3), Килон (левый фланг)

11 тысяч гоплитов (10 тыс. афиняне, 1 тыс. платеяне), из них порядка 20% ветеранов

Примерно 7 тыс. легковооруженных воинов из числа молодежи и рабов (пращники, лучники, метатели дротиков).

Персы.

Полководцы: Датис (конница, правый фланг) и Артаферн (пехота, центр)

6 тыс. конницы, из них 1 тыс. тяжелой, 2 тыс. персидской, 2 тыс. скифские конные лучники.

8 тыс. пехоты, из них 1 тыс. бессмертных, 5 тыс. лучников (3 тыс. персидских и 2 тыс. скифских ), 2 тыс. пехоты (из них, возможно порядка 500 чел телохранителей ).

3 тыс. легкой пехоты.

Местность.
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Особые правила.


Для того чтобы отразить особенности такого специфического построения, как фаланга, рекомендуется следующее:

Вся тяжелая греческая пехота разбивается на пять полков – левый фланг, центр1, центр2, центр3, правый фланг. Фланговые полки имеют 4 фигурки по фронту и 4 фигурки в глубину. Центральные полки 4 фигурки по фронту и 3 фигурки в глубину. Отборные гоплиты распределяются по фланговым полкам. Полк не может иметь в своем составе легкой пехоты, за исключением музыканта. В состав каждого полка должен входить один музыкант и один полководец.

Полки выстраиваются в линию (фалангу), расстояние между соседними подставками не должно превышать 1 шаг (на начало боя)

Центральны полки соединяются между собой, однако являются самостоятельными боевыми единицами

Гоплиты и фалангисты из набора «Греческая пехота» от Звезды есть одно и тоже и имеют одинаковые характеристики.

Условия поражения.

Греки терпят поражение в случае, если слава всех пяти полков фаланги упала до 0.

Персы терпят поражение в случае гибели обоих персидских полководцев.

Количество фигурок воинов противоборствующих сторон (1 фигурка = 200 человек).

Характеристики всех войск приведены ниже.

Греки.

Тип
Наименование
Количество

Тяжелая пехота
Гоплит
44


Гоплит-ветеран
11


Стратег
6

Легкая пехота
Флейтист
5


Дротикометатель
17


Лучник
9


Пращник
9

Персы.

Тип
Наименование
Количество

Тяжелая конница
Конный полководец
1


Конный знаменосец
1


Тяжелая конница
5

Средняя конница
Персидская конница
10

Легкая конница
Скифские лучники
10

Тяжелая пехота
Персидский полководец
1


Персидский знаменосец
1


Бессмертные
5


Телохранители
3

Средняя пехота
Персидские лучники
15


Скифские лучники
10


Пехота
7

Легкая пехота
Легкая пехота
15

Характеристики воинов противоборствующих сторон.

Греки.

Наименование
Характеристики


Атака
Защита
Движение
Стрельба
Особые

Гоплит
15
7
4
Нет
Копьеносец

Гоплит-ветеран
17
8
4
Нет
Копьеносец

Стратег
18
8
4
Нет
Полководец

Флейтист
-
2
6
Нет
Музыкант

Метатель дротиков
13
4
6
1-4






12


Лучники
11
4
6
1-8
8-16
16-24






12
10
8


Пращники
10
2
6
4-24
24-32
-






10
6



Персы.

Наименование
Характеристики


Атака
Защита
Движение
Стрельба
Особые

Конный полководец
16
6
8
Нет
Полководец

Конный знаменосец
14
5
8
Нет
Знаменосец

Тяжелая конница
19
6
8
Нет


Персидская конница
16
5
8
1-4






12


Скифские конные лучники
11
4
12
1-8
8-24
24-32






14
12
10


Персидский полководец
18
8
4
Нет
Полководец

Персидский знаменосец
14
7
4
Нет
Знаменосец

Бессмертные
15
7
4
Нет
Копьеносец

Телохранители
17
7
4
Нет


Персидские лучники
12
5
6
1-8
8-24
24-32






14
12
10


Скифские лучники
11
4
6
1-8
8-24
24-32






14
12
10


Пехота
13
6
4
Нет


Легкая пехота
12
6
6
1-4






12


Ростовые щиты +2 от стрельбы

Андрей Сухоруков aka Dr Rey
